
10.585,68Indenizaçőes por Demissăo e Incentivo a Demissăo
DESPESAS NĂO COMPUTADAS (§1° do art.19 da LRF)  (II)

Pessoal Inativo e Pensionistas
4.758.122,13

Decorrentes de Decisăo Judicial

Pessoal Ativo
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS EXECUTADAS

RGF - ANEXO I  (LRF, art.55, inciso I, alinea "a" )

DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ESTADO DE GOIÁS - PODER LEGISLATIVO

0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizaçăo (§1° do art.18 da LRF) 0,00
92.818,72

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art.20 da LRF)

10.585,68

4.850.940,85

4.840.355,17

182.133.080,63

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 X VI)  (§ único do art.22 da LRF) 

10.927.984,84

10.381.585,60

Set/2015 a Ago/2016

Liquidadas

(a)

R$ 1,00

Inscritos em Restos a
Pagar Năo

Processados
(b)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + III b)

APURAÇĂO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

% SOBRE A RCL

-

4.840.355,17

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,95 X VI)  (inciso II do §1º  do art.59 da LRF) 

Data da emissăo:09:06:00

9.835.186,35

5,70

6,00

2,66

5,40

EDMUNDO NUNES DOURADO

PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00

GERALDO MAGELA GAMBARDEL

Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

HUMBERTO SERAFIM MENDONÇA

Chefe do Controle Interno - CPF 467.030.391-00



Operaçőes de Crédito inferiores a 12 meses
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)

Dívida Contratual

Parcelamento de Dívidas

Dívida Mobiliária
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

GARANTIAS

JANEIRO A AGOSTO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ESTADO DE GOIÁS

De Tributos
De Contribuiçőes Sociais

LRF, art.55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

Do FGTS
Outras Dívidas

DEDUÇŐES (II)
Ativo Disponível

Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II)

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

OBRIGAÇŐES NĂO INTEGRANTES DA DC
Precatórios anteriores a 5.5.2000 
Insuficiencia Financeira
Outras Obrigaçőes

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL

% da DCL sobre a RCL

LIMITE DEF. POR RESOLUÇĂO DO SENADO FEDERAL (%)

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO
2001 2002 2003 2004

3° Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

DCL Excedente Redutor 1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3°
Exercício Financeiro

2005 2006 2007 2008
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3°
Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2009 2010 2011 2012
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1° 3°2° 1° 3°2° 1° 3°2° 1° 3°2°
% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

Exercício Financeiro

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

R$ Milhares

0,00 177.687.398,57 182.133.080,63 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EDMUNDO NUNES DOURADO

PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00

GERALDO MAGELA GAMBARDEL

Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

HUMBERTO SERAFIM MENDONÇA
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Operaçőes de Crédito Externa
FIANÇAS (II)

Operaçőes de Crédito Interna

Operaçőes de Crédito Interna

Operaçőes de Crédito Externa
AVAIS (I)

GARANTIAS

JANEIRO A AGOSTO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ESTADO DE GOIÁS

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

%do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇĂO DO SENADO FEDERAL

LRF, art.55, inciso I, alínea "c" e art.40 §1°- Anexo III

CONTRAGARANTIAS

AVAIS (I)
Operaçőes de Crédito Externa

Operaçőes de Crédito Interna

FIANÇAS (II)

Operaçőes de Crédito Externa

Operaçőes de Crédito Interna

TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I+II)

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 177.687.398,57 182.133.080,63 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

EDMUNDO NUNES DOURADO

PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00

GERALDO MAGELA GAMBARDEL
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Internas
Empréstimos

Títulos Públicos

Títulos Públicos

Externas

OPERAÇŐES DE CRÉDITO (I)

EMPRÉSTIMOS E FINANCIDAMENTOS

JANEIRO A AGOSTO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇŐES DE CRÉDITO

RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ESTADO DE GOIÁS

Empréstimos

TOTAL DAS OPERAÇŐES DE CRÉDITO (I + II)

% das OPERAÇŐES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS sobre RCL

% das OPERAÇŐES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇĂO DA RECEITA sobre a RCL

LRF, art.55, Inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo IV

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇĂO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇŐES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS - %

POR ANTECIPAÇĂO DA RECEITA (II)

OPERAÇŐES REALIZADAS

Até o quadrimestre

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇĂO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇŐES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇĂO DA RECEITA - %

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

359.820.479,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EDMUNDO NUNES DOURADO
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IDENTIFICAÇĂO DOS RECURSOS

 PERÍODO: 01/01/2016 a 31/08/2016

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ESTADO DE GOIÁS

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇŐES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Năo Pagos

DeExercícios
Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Năo Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Demais
Obrigaçőes
Financeiras

(e)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇĂO EM

RESTOS A PAGAR
NĂO PROCESSADOS)

(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NĂO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NĂO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NĂO
INSCRITOS POR
INSUFICIĘNCIA
FINANCEIRA)

R$ 1,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 130.686,52 799.576,45 -668.889,93 55.212,73 2.000,00

Recursos Ordinários 130.686,52 799.576,45 -668.889,93 55.212,73 2.000,00

TOTAL (III) = (I + II) 130.686,52 799.576,45 -668.889,93 55.212,73 2.000,00

Data da emissćo: 09:11:13

Chefe do Controle Interno - CPF 467.030.391-00

HUMBERTO SERAFIM MENDONÇA

Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

GERALDO MAGELA GAMBARDEL

PRESIDENTE - CPF 397.780.451-00

EDMUNDO NUNES DOURADO



Do ExercícioDo Exercício
Exercícios
Anteriores

Năo inscritos por
Insuficięncia
Financeira

Suficięncia antes da
Inscriçăo em Restos

a Pagar Năo
Processados

Năo ProcessadosPreocessados

Inscritos

RESTOS A PAGAR

LRF, art.55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

ESTADO DE GOIÁS

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

DESTINAÇĂO DE RECURSOS

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.325,83 0,00 53.212,73 0,00 0,00

EDMUNDO NUNES DOURADO
PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00

GERALDO MAGELA GAMBARDEL
Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

TOTAL 1.325,83 0,00 53.212,73 0,00 0,00

HUMBERTO SERAFIM MENDONÇA
Chefe do Controle Interno - CPF 467.030.391-00



Dívida Consolidada Líquida

Limite Prudencial (§ único, art.22 da LRF)

Limite Definido por Resoluçăo do Senado Federal

Limite Máximo (incisos I, II e III, art.20 da LRF)
Despesas Total com Pessoal - DTP

DESPESAS COM PESSOAL

SETEMBRO DE 2015 A AGOSTO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ESTADO DE GOIÁS

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇŐES DE CRÉDITO

LRF, art.48 - Anexo VII

% SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR

DÍVIDA CONSOLIDADA

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resoluçăo do Senado Federal

Operaçőes de Crédito Internas e Externas

Operaçőes de Crédito por Antecipaçăo da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal p/ Op. de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos

VALOR

VALOR

VALOR

VALOR

Inscriçăo em restos a pagar
năo processados do Exercício

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

Disponibilidade de caixa
líquida (antes da inscriçăo

em restos a pagar năo
processados do exercício)

4.925.507,81 1,37
21.589.228,75
20.509.767,31

6,00
5,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

7.800,00 0,00

RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

R$ 1,00

EDMUNDO NUNES DOURADO
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