ESTADO DE GOIÁS - PODER LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2016

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alinea "a")

R\$ 1,00

	DESPESAS	EXECUTADAS
	Set/2015	i a Ago/2016
DESPESA COM PESSOAL	Liquidadas (a)	Inscritos em Restos a Pagar Não Processados (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	4.850.940,85	0,00
Pessoal Ativo	4.758.122,13	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	92.818,72	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§1° do art.18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§1° do art.19 da LRF) (II)	10.585,68	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivo a Demissão	10.585,68	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	4.840.355,17	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	182.133.080,63	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + III b)	4.840.355,17	2,66
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art.20 da LRF)	10.927.984,84	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 X VI) (§ único do art.22 da LRF)	10.381.585,60	5,70
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,95 X VI) (inciso II do §1° do art.59 da LRF)	9.835.186,35	5,40

Data da emissão:09:06:00

EDMUNDO NUNES DOURADO

GERALDO MAGELA GAMBARDEL

HUMBERTO SERAFIM MENDONÇA

PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00 Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

Chefe do Controle Interno - CPF 467.030.391-00

ESTADO DE GOIÁS CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2016

LRF, art.55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

CADANTIAC	SALDO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
GARANTIAS	ANTERIOR	Até o 1° Quadrimestre	Até o 2° Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito inferiores a 12 meses	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento de Dívidas				
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇŐES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo Disponível	0,00	0,00	0,00	0,00
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇŐES NĂO INTEGRANTES DA DC				
Precatórios anteriores a 5.5.2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiencia Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Obrigações	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	177.687.398,57	182.133.080,63	0,00
% da DC sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEF. POR RESOLUÇĂO DO SENADO FEDERAL	0,00	0,00	0,00	0,00

R\$ Milhares

0,00

	2001		2002		2003		2004				
3° C	3° Quadrimestre		Quadrimestre		Quadrimestre		tre	Quadrimestre		re	
DCL	Excedente	Redutor	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1					1						
	2005 2006		2007		2008						
Qι	Quadrimestre		Quadrimestre		Quadrimestre		tre	Quadrimestre			
1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2009			2010			2011			2012	
Qι	uadrimes	stre	Qι	adrimes	tre	Qι	ıadrimes	tre	Qu	adrimest	re
	O,000 Qu 1° 0,000	3° Quadrim- DCL Excedente 0,00 0,00 2005 Quadrime: 1° 2° 0,00 0,00	3° Quadrimestre DCL Excedente Redutor 0,00 0,00 0,00 2005 Quadrimestre 1° 2° 3° 0,00 0,00 0,00	3° Quadrimestre	3° Quadrimestre Quadrimes DCL Excedente Redutor 1° 2° 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2009 2010 20 0	3° Quadrimestre Quadrimestre DCL Excedente Redutor 1° 2° 3° 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	3° Quadrimestre Quadrimes	3° Quadrimestre Quadrimest	3° Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre DCL Excedente Redutor 1° 2° 3° 1° 2° 3° 0,00	3° Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Qu DCL Excedente Redutor 1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 0,00 0	3° Quadrimestre Quadrimest

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ESTADO DE GOIÁS CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2016

LRF, art.55, inciso I, alínea "c" e art.40 §1°- Anexo III

	SALDO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016				
GARANTIAS	ANTERIOR	Até o 1° Quadrimestre	Até o 2° Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre		
AVAIS (I) Operações de Crédito Externa	0,00	0,00	0,00	0.00		
Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00		
FIANÇAS (II) Operações de Crédito Externa	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DAS GARANTIAS (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	177.687.398,57	182.133.080,63	0,00		
%do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇĂO DO SENADO FEDI	0,00	0,00	0,00	0,00		

CONTRAGARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO	SAL	DO DO EXERCÍCIO DE 2	2016
CONTRACARANTAS	ANTERIOR	Até o 1° Quadrimestre	Até o 2° Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre
AVAIS (I)				
Operações de Crédito Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
FIANÇAS (II)				
Operações de Crédito Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00

EDMUNDO NUNES DOURADO PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00 Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

GERALDO MAGELA GAMBARDEL

ESTADO DE GOIÁS CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2016

LRF, art.55, Inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo IV

EMPRÉSTIMOS E FINANCIDAMENTOS	OPERAÇÕES REALIZADAS
EINIFRESTINIOS ET INANGIDAMIENTOS	Até o quadrimestre
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00
Externas	0,00
Títulos Públicos	0,00
Empréstimos	0,00
Internas	0,00
Títulos Públicos	0,00
Empréstimos	0,00
POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)	0,00
TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II)	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	359.820.479,20
% das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS sobre RCL	0,00
% das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - %	0,00

EDMUNDO NUNES DOURADO PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00 Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

GERALDO MAGELA GAMBARDEL

ESTADO DE GOIÁS CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA RELATÓRIO DE GESTĂO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: 01/01/2016 a 31/08/2016

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE		EMPENI IOO NIĂO	l		
	DISPONIBILIDADE		estos a Pagar Liquidados e Năo Pagos Restos a Pagar Empenhados e Demais			CAIXA LÍQUIDA	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO	EMPENHOS NĂO LIQUIDADOS CANCELADOS (NĂO			
IDENTIFICAÇĂO DOS RECURSOS	DE CAIXA BRUTA	DeExercícios Anteriores	Do Exercício	Do Exercício Não Liquidados		de Exercícios Financeiras		INSCRIÇĂO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	INSCRITOS POR INSUFICIĘNCIA FINANCEIRA)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a-(b+c+d+e))		I IIVANCLINA)	l		
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)											
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS	130.686,52		799.576,45			-668.889,93	55.212,73	2.000,00			
Recursos Ordinários	130.686,52		799.576,45			-668.889,93	55.212,73	2.000,00			
TOTAL (III) = (I + II)	130.686,52		799.576,45			-668.889,93	55.212,73	2.000,00			

Data da emisséo: 09:11:13

EDMUNDO NUNES DOURADO
PRESIDENTE - CPF 397.780.451-00

GERALDO MAGELA GAMBARDEL
Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

ESTADO DE GOIÁS CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

LRF, art.55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

	RESTOS A PAGAR						
į –		Inscritos	Suficiencia antes da	Năo inscritos por			
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	Preocessados Não Processados Exercícios Anteriores Do Exercício Do Exercício			Inscrição em Restos	Insuficięncia		
			Do Exercício	a Pagar Năo Processados	Financeira		
ORDINÁRIO NÃO VINCULADO	1.325,83	0,00	53.212,73	0,00	0,00		
TOTAL	1.325,83	0,00	53.212,73	0,00	0,00		

EDMUNDO NUNES DOURADO PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00 Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

GERALDO MAGELA GAMBARDEL

ESTADO DE GOIÁS CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO DE 2015 A AGOSTO DE 2016

DESPESAS COM PESSOAL

VALOR

4.925.507,81

21.589.228,75

LRF, art.48 - Anexo VII

Despesas Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art.20 da LRF)

R\$ 1,00

1,37

6,00

0,00

% SOBRE A RCL

Limite Prudencial (§ único, art.22 da LRF)	20.509.767,31	5,70
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal p/ Op. de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	Inscrição em restos a pagar não processados do Exercício	Dispo nibilidade de caixa líquida (antes da inscrição em restos a pagar não processados do exercício)

EDMUNDO NUNES DOURADO

GERALDO MAGELA GAMBARDEL

HUMBERTO SERAFIM MENDONÇA

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos

PRESIDENTE DA CAMARA - CPF 397.780.451-00 Contador - CPF 816.711.056-72 - CRC GO 015166

Chefe do Controle Interno - CPF 467.030.391-00

7.800,00